f Hæc acclamauium forma et applaudentium vox frequens fuit, ulim etiam in laudibus honestis; de Patribus Ephesini post lecas S. Cœlestini in concilio litteras hæc habentur (Conc. Ephes. part. ii, act. 2, pag. edit. Labb. 618): *Omnes reverendissimū Episcopi simul acclamaverunt hoc justum judicium. Novo Paulo Cœlestino, novo Paulo Cyrillo, Cœlestino custodi fidei, Cœlestino eum synodo concordi. Cœlestino universa synodus gratias agit; unus Cœlestinus, unus Cyrus, una fides synodi, una fides orbis terrarum. Nimirum magna laus est, aliquem ita inter alios excellere, ut alii præ ipso nulli censeantur.*

g De Philistio mimographo, cuius Hieronymus meminit (Apolog. 2 advers. Rufinum). Scaliger ad hæc verba Eusebi (In notis ad Euseb. pag. 64, col. 2, verbo Philistion): Philistio mimographus natione Magnesianus Roma clarus habetur, observavit nonnulla quæ describi opere pretium est: Duo videntur, inquit, suis Philistiones, prior scriptor minorum, teste Suida. Ita enim interpretandum est, ψευδοῖς φιλογράφαις, nam φιλογράφοι sunt mimi, et actores ridiculorum fabularum, qualos Atellanæ apud Romanos. Fuit autem Prusiensis, vel Nicænus, ut testatur epigramma in eum:

Ο τὸν κολωθεῖσταν ἀπόδειν, πιον
Γέλον καὶ πάντας Νεύτης Φιλιστίων
Εὐτάλλη σκηνὴ λαζανὸν παντὸς πιον.
Πολλὰς διατελεῖ, δῆ δὲ εἰδί μάκρα.

Vixit tempore Isocratis, ant, ut alia exemplaria habent, Socratis, teste Suida. Alter fuit nations Magnesius, et ipse tam scriptor quam actor mimorum, de quo hic sermo nunc est, cuius meminit Marcellus, mimos ridiculi Philistionis. Eriphanius in Ptolomeum (Hæresi 33): Οὐτε γέρα τὸν παλαιῶν τραγουδοποιῶν τις, οὐτε οἱ καθεῖται μικροὶ τὸν τρόπον οἱ περὶ Φιλιστίων, λέγω, καὶ διογύτη τὸν τὰ ἄνωτα γραψάντα, etc. Meminit et alibi non semel Marcellinus libro xxx: *Et iudices patiuntur doctos ex l'philistionis et*

listion, unus ^a Latinorum Lentulus, unus libi ^b Hr. ▲ 2. Te' verissime ^d Ampsanctinae scaturiginis ralitus comparandus; namque ^c Martialis et Petronii conregionalis tum telemius fator, te' Averni laetus solus ingenia superasti.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Aesopi cavillationibus, quam ex Aristidis illius justi et Cationis disciplina productos.. Hieronymus in Ruthenum: Et quasi minimum Philistonia, ve! Lentuli, ac Marcelli [Corrig. Marulli] stropham eleganti sermonis confitam. Sidonius epistola 2 lib. II: Absunt ridiculis restitu et vultibus histrio, pigmentis multico'ribus Philistoniae suppellexitem mententes. Cassiodorus epistola 61 lib. re: Minus etiam qui nunc tantummodo derisus habetur, tanta Philistonia cautela repertus est, ut ejus actus poneretur in litteris. Ego puto eum Nœta, in quem exstat epigramma supra a nobis productum, euodem esse cum hoc; et Suidam falli, qui revo Isocratis aut Socratis, illum vixisse scribat. Nam Nœca condita est ab Antigono post mortem Alexandri, ab eoque Antigonia, deinde Nœca vocata, multo annis post Isocratis et Socratis mortem: quare non dubium est unum mimologum Philistionem, non duos, fuisse. Ita Scaliger.

Ep gramma Græcum extemporalis Latinitate ita donatum:

Nicenus ille miserias hominum graves
Condire risu callidus Philistio
Cinis hic sepulchro jaceo: saepe mortuus
Vitam per oponem, morte sed tali haud prius.

Nicenus ille patria Philistio
Qui temperavi miserias hominum jocis,
Hic jaceo, vita quidquid est reliquum mea,
Exsuctus olim saepe, nunquam alias ita.

Nicenus potui miscere Philistio risu
Vitam hominum, et lacrymis consociare jocos.
Nunc jaceo aeternum exanimis. Quod enim ante thea-
Stipe dabat, tumulus dat semel iste, mori. [trum.

* Dubitavi aliquando, an non potius legendum foret, Latinorum Lucilius, cuius meminit Hieronymus bin verbis (Epist. 80): *Mordet et Lucilius, quod incomposito currat pede; sales ejus leporique laudantur.* Hic est qui Lutulentus poeta ab Horatio vocatur, quique prius nasi stylum acnisse a Plinio dicitur: quamobrem a Quintiliano satiricorum principes appellatur.

Dubitavi quoque num foret a Mercatore indicatus Lucilius ille iambographus impudicus, cuius meminit Cicero ad Atticum (Lib. I epist. 16); sed dubium omnino sustulit Hieronymus, retinerique loctionem jussit bin verbis (Apolog. 2 aduers. Rufin.): *Fieri potest ut etiam si a me verum audisti, alius qui hujus rei iguavis est dicat a te esse compositum, et quasiimum Philistonia vel Lentuli, ac Marulli stropham eleganti sermonis conficiam.*

Venit quis ille tandem Latinorum Lentulus, qui cum Græcorum Philistione confertur? an ridiculus ille histrio Spinster, a cuius nomine vocatus est apud Romanos Lentulus Spinster, quod ejus similitudinem maxime referret, cuique postea Lepidi nomen per lepidam vicissim et ingeniosam quasi versuram faciunt?

^b Locus Hieronimi antea citatus legendum docet, Marullus. Fuit autem hujus nominis mimographus eo usque impudens ut Antoninum imperatorem interessore solitus esset, grammaticæ vero regulas de industria contemnebat, ut risum auditoribus moveret.

^c Illo epigrammate, hic satiram scriptis; uterque flammis digna opera: ut mirum sit ex hoc stereore colligi gemmas a christianis, famamque eruditioris ex eo conquiri, unde mormon sanctitas violatur.

^d Ampsanctus lacus est in medio Italia apud Hirpinos, ubi scaturigo aquarum sulphurearum, que quod undique silvis angustissime clausæ sunt, tam

postulentem emittunt balitem, ut proprius accidentes eneocentur. Cicero: *Videmus, inquit, quæcavaria terrarum genera, ex quibus et mortifera quedam pars est, ut Ampsancti in Hirpinis (Lib. I de Divinat.).*

Virgilius Ampsancti vallem describit his versibus (Lib. VII Æneid.):

Est locus Italiae in medio, sub montibus altis.
Nobilis, et fauna multis memoratus in ore,
Ampsancti valles; densis buno frondibus atrum
Urgit utrinque latus nemoris, mediisque fruges.
Dat soinum saxis et tota vortice torrens.
Hic specus horrendum, et sevi spiracula Ditis
Monstratur, rufoque ingens Acheronis vorago
Pestiferas aperit saeves, etc.

Servius ad hunc Virgilius locum: *Habet Ampsanctum aquas sulphureas, ideo graviores, quia ambiantur sub vis. Ideo autem ibi adiuvus dicuntur inferorum, quod gravi odore juxta accidentes necat, adeo ut victimæ circa hunc locum non immolarentur, sed odore perirent ad aquam applicaret. Victimam meminit, quia, ut habet Pininus (Lib. II, cap. 95), in Hirpinis Ampsancti ad Mephitis adem locum, quem qui intraverint, moriuntur.*

Allata sint ista, ut restitueretur locus admodum corruptus, ubi Julianus impudenter bacchatus in S. Augustinum ita loquitur (Lib. I Op. Imperf. cap. 4): *Hic tu, sacerdos religiosissime, rhetorique doctissime, exhalas tristius et horridius aliiquid, quam vel Consen. (apud Menardum; Consensis apud Vignarium et Paludanum) vallis vel putens Avernus; immo celestius quam ipsa in his locis idolorum cultura commiserit. Ubique mendum est, legendum enim vel Ampsanctum vallis, vel putens Avernus, etc.; nam apud veteres nulla mentio est neque Constantine, neque Consensis aut Cossensis, immo neque Comparsa vallis (quamquam Comparsa urbs est apud Hirpinos), ex qua tetram quiddam exhalaret, et idolorum cultura infanda quedam ac horrenda committeret. Fuit vero prope Ampsanctum lacum templum Mephitis deæ, quo qui accedereut, enecabantur; fuerunt Ampsancti valles, quarum meminit Virgilius; fuit et in vallibus putens Avernus, sive specus prope templum Mephitis; fuerunt denique horrorea deæ Mephitis sacra. Quæ omnia mirum quantum faciunt ad comparationem qua Julianus Augustinum, post illam sancto doctori abominandi sacrilegii et detestande blasphemie calumniam, ait exhalasse tristius quiddam et horridius quam vel Ampsanctina vallis, vel putens Avernus spiraret; immo celestius quam ipsa in his locis idolorum cultura commiserit.*

* Ampsanctinam scaturiginem dicit conregionalis Julianus, quia Esculanum, sive Eclanum, cuius urbis episcopatum tenuit Julianus, vix paucis milliariis distat ab Ampsancto lacu; atque hinc, auctore Mercatore, resellitur opinio eorum qui alterius cujuscumque loci episcopatum Juliano tribuerunt.

^e Nulli ignotum est Averni nomen varia significatio sumi solitum. Proprium fuit lacus Comparsa prope Baias, ex quo exhalationes sulphureæ surserunt sursum, adeo vel pestilentes, vel tenues, ut præter volantes aves aut eneocent propter vim malignam, aut sustinere nequeant propter tenuitatem; unde factum nomen Avernum, ἄφος, quod inde translatum est ad significandum quemlibet terræ latum, ex quo, velut ex inferis, fator noxiisque halitus valalem aurum corrumperet, et hominibus perniciem crearet. Hinc Julianus ipse, loco ante emendata, putatum Averni dicit pro biau, ex quo prope templum Mephitis erumpet tetri odoris vapor.

noceatissimus halitus, te postremo Atabulus proxime
vincere uae pestifer halitus inflavit, quibus tot
morbis torpidus et mæsus, immo insanus esse-
tus, hæc eructares, hæc evomeres, hæc exhalares;
atque utinam! quia hoc tibi fuisse utilius vitalem
spiritum exhalasses, antequam tam obscura, tamque
plea dedecoris, pleno ore proferres.

A 3. Quis scemicus turpis, quis durio, vel sa-
natio professa licentia turpitudinis publice ista pro-
ferret? te matrone castæ, te honesti et ornati viri
legant? sed si honestatis sint memores et pudorie,
exhorrebunt, et veluti monstruosam viperam, ut fer-
tur hydra fuisse, disfligent.

4. Tune sanctæ ac beatæ recordationis & Memoris

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Hoc in loco indicat Mercator, quod aperte docet Augustinus, Julianum in Apulia natum; Atabulus enim ventus est Apulie peculiaris, unde etiam Apulie appellatur. Meminit Horatius his versibus (Serm. lib. ii satir. 5):

Excipit ex illo montes Appulia notos
Osteutare nibi, quos torret Atabulus.

etc. Quem locum explicans Porphyrius Atabulum dictum ait παρὰ τὸ τὸν βάλλεται, hoc est, a noxa inferenda. Est enim frigidissimus, teste Plinio (Lib. xvii cap. 24), et si flaverit circa brumam, omnia exsiccatur, tristitia arescit, ut nullis postea solibus recreantur valeant. Vide Gellium lib. ii cap. 2.

^b Flatus. Quæ paulo ante dicta sunt de Atabulo, ea confirmant lectionem nostram, quam accepimus ex codice Bellovacensi. Aliæ editiones habent halitus. BALUZ.

^c Memini me aliquando apud Augustinum legere, Julianum infirmam valetudinem usum fuisse, morboque conflictori solitum: causas morbi, immo qualitatem docet Mercator. Fuit enim leucophaemacria ab halitu maligno, sive Atabuli venti, qui ex Apulia Hirpinos infestat: sive Ampsanetum securiginis, qui calorem insitum minuit, ac paulatim extinguit: unde vitium partium insecillitas, stomachi ructus, vomitusque, et a crudis alimentois putres halitus, ut tractant medici.

^d Vox illa, si non facta sit, ad significandum hi-
strionem turpia loquentem in theatro, quod valde
opinor: corrupta videri potest, quasi Turpia positus
sit pro Turpilio comicus, qui vivere desit, quo die
expicit bunc locutus vir doctissimus Carolus Dufres-
nius Cangius in suo glossario. BALUZ.

^e Vel facta quoque est vox Durionis, ad indigandum hominem perficta frontis et durioris, quam ut possit a pudore molliri. Quid si pro Durione Curio reprenendus sit? Fuit vero Curio, ut testatur Vallerius Maximus (Lib. ix cap. 1), optimi parentis ne-
quissimus filius, qui sexcentes acerbitum aris alieni contraxit, famosa nobilium juvenum injuria. Quo tem-
pore in iisdem penatibus duo sacula habitarunt: unum frangibessimum patris, alterum nequissimum filii. Non absurdum certe fuerit comparatio Julianum inter sancti Memorii, et Curionem probi parentis filium. Du-
rio, qui dura est et perficta fronte, impudens, ut legitur in eodem glossario. BALUZ.—Durio. Sæpe evenit ut c et l in una coalitæ d formarint. Ita hic, *Quis... durio?* ubi Garnerius miris modis aestuat. Tu si curio aut cluria legeris, plana onnia videbis, Cluria et clura est πίθηκος in glossis: inde vero no-
tissimum in omnes corpore et animo pravos convic-
tum est, ut simili clurimunque pecus appellentur. Sin autem hoc nolueris durionem hæminem dari oris et γέλωνος, qui in scena se objiceret aliorum con-
sumet assueverat, intellige. WESSELING. ad Vet.
Rom. Ilin. p. 583.

^f Cicero (Lib. ii de Orat.): *Quid potest esse tam ri-
diculum, quam Sannio est, qui ore, vultu, imitandis
motibus, roce, denique corpore ridetur ipso?*—Sannio.
Minorum genus, qui et gestu et motu et voce popu-
lum excitant ad risum. BALUZ.

^g Inter epistolæ Augustini una (Epist. 101) scribi-
tur ad Memoriū episcopum patrem Juliani, in qua
hæc inter alia de Juliano: *Quem quidem non audeo*

B dicere plus amo quam te, quia nec veraciter dico. Sed tamen audeo dicere, plus desidero quam te. Mirum videri potest, quemadmodum quem pariter amo amplius desiderem; sed hoc mihi facit spes ampliori visendi eum. Puto enim quod si ad nos, te jubente, vel multente, venerit, et hoc faciet, quod adolescentem de-
bet, maxime qui nondum curis majoribus detinetur. et te ipsum mihi expeditus appetit. Ex quibus videre est improbabus vesani heretici indolem, qui tanti viri, tantæ amicitia, tam teneris vocibus testatae, nonnisi per contumelias et maledicta responderit. Verum hic nativus est heresis spiritus, cum fide omnia iura violare.

Vulgo creditur Memoriū Capuanam Ecclesiam rexisse; tantæ credulitatis vix alia ratio assertur, quam quod ita visum Baronio et Bellarmine, qui et ipsi facile adhibuerunt fidem, sive Prospero (*In epig. adversus obrectatores Augustini*), qui *Campanum Julianum*, sive Gennadio (*Lib. de Script. cap. 45*), qui *Capuanum* episcopum facere visus est. Ille enim consequens suspicati sunt ut Memoriū, quemadmo-
dum erat genere nobilis, ita nobilis Campaniæ Ec-
clesiam rexerit; immo et filio præverit tum munere, tum sede episcopali.

Verum quæ leves sint conjecturæ hujusmodi, nemo non facile videre potest. Nam primo Gennadii variantes codices certam fidem facere nequeunt. Deinde epigramma Prospcri in obrectatores Augus-
tini obscurni habet sensum, quem aperiemus suo loco (*Dissert. 4 de auctoribus et defens. heres. Pelag. in elogio Caeselii*). Deinde Julianus ex Campania origine non duxit, sed ex Apulia, ut docet cum Au-
gustino Mercator. Deinde Capuanam Ecclesiam non tenuit in Campania, sed Eclanensem in Hirpinis, ut testatur Mercator. Quid quod ex Paulini versibus (*In Epithal. Juliani et Jæ.*) non improbabiliter quis conser-
cerit, Ecclesiam Memoriū sub Beneventana fuisse, cui profecto numerique Capuana subjecta est. Nam sanctus poeta cum e celo ingeniose *Æmilium Jæ* parentem evocasset, qui conjugibus a Memorio Ju-
lianii patre deductis ad altare benedictionem cœlestem impertiretur, ita canit:

Surge, Memor, venerare patrem, complectere fratrem,
Uno utrumque tibi nomen in *Æmilio* est.
Junior et seior Memori est; mirabile magni
Munis opusque Dei, qui minor, hic pater est.
Posterior natus, senior, quia sede sacerdos
Gestat apostolicam pectora canitatem.
Filius est fraterque Memori, latitatur adesse
Conunuenit subimet pignoribus patrem.

Quæ verba satis manifeste ostendunt *Æmiliū* etate minorem fuisse Memoriū, sed maiorem sedis prærogativa. Primates enim ab aliis sue provinceis episcopis patres appellatos fuisse, non tam in Africa, sed in alijs quoque locis, ante probavimus (*In notis ad cap. 1 Commonitorii*): quare si conjectu-
ris indulgere licet, ubi silent antiqui auctores, qui majorem loquendi occasionem hacti sunt, Augustinus et Paulinus, vix non opiner Memoriū Eclanensis Ecclesiæ præfuisse, filiumque patris in locum suc-
cessisse. Erat enim Eclanensis civitas sub Beneven-
tana, nee alia videtur fuisse causa cur Julianus cum tanta foret in opinione doctrine, tam ignobilis Ec-
clesia præsiceretur, nisi quod in ea jam meruisset sub patre.

Autequam ex hoc loco discedamus, juvabit anno-

episcopi filius? tu ^a Julianæ primariæ feminæ, et qua nihil honestius inter reverentissimas matronas invenias, utero editus? absit, absit, ut tibi istud credere ausim. ^b Vernularum te eorum potius credididerim illium, suppositumque illis, ut saepe dictum factum, et quod tu potius tanta oris tui petulantia et obsecratice approbas; aut si id non erit, degenerasse eos in te nulli dubium erit, qui sanctos illorum hominum mores, sanctam vitam, institutumque no-

^A veritatemque sermonem in scriptis hisce [BALUZ.] hisque prudenter inspexerit.

5. Quorum sane post obitum sanctorum heminum, tu mortio ^c duas sorores tuas ^d latibus disciplinis tui oris erudisti. Novimus, novimus, quid ubi una earum, cum tu nimis severas in ejus ruinam pudoris insurges, objecerit vel exprobraverit, atque tu mutus illico non ausus es ulterius censura tua ullas dolori ejus inserre molestias.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Tare Julianum non duxisse uxorem ante ann. 408. Duxit enim post obitum ^EEmilii ^Jz parentis: ^EEmilius vero adhuc erat in vivis ann. 407, si modo, ut est admodum verisimile, non differt ab eo qui a sede apostolica Constantinopolim missus est in causa Joannis Chrysostomi, quemque Metaphrasies Beneficentium episcopum dicit.

^b Hinc primum innescit nomen feminæ, quæ Julianum peperit. Non absurde vero sentiat aliquis eam ipsam esse viduam, ad quam post obitum ^Memorii librum consolatorium scripsisse dictus est Pelagius (Vide *notas ad cap. 4 Commonitorij*). — Julianæ, illam Garnerius suspicabatur eam ipsam esse viduam ad quam Pelagius scripsit librum consolatorium. Sed postea, re melius perspensa, hanc opinionem descurrit ut eam amplecticeretur quæ doret viduam ad quam Palagius scripsit esse Julianam Olybrii conjugem. Qua de re nos pluribus agemus infra ad pag. 140. BALUZ.

^c Subindicat Mercator rumorem aliquando sparsum fuisse in vulgus, nobilibus parentibus pro legitima prole vernularum solum suppositum fuisse, Julianumque suis moribus rumorem approbase. Eo certe nihil fuit aut maledicentius, aut contumeliosius, atque insolentius, quod vitium, ut vernulus facile, ita nobilium filii vix adhæret. — Garnerius hic et infra putat subindicari a Mercatore iumore in aliquando sparsum fuisse in vulgus Julianum fuisse suppositum parentibus suis. Verum aliud, ut ego quidem arbitror, est sensus verborum Mercatoris. Illud enim tantum ait rhetorico, ita diversos esse Juliani mores a moribus parentum, ut suspicari licet suppositum illis fuisse, ut saepe dicitur factum, aut si id non erit, degenerasse illos in filio. BALUZ.

^d Casto vixerant sub sanctissimorum parentum disciplina. Unde Augustinus toti familie bene approcatus, tamquam vere domo Dei: *Habitetis, inquit (Epist. 11c), omnes in aeternum in adjutorio Altissimi, qui habitatis unanimes in domo, pater materque, fratres filiorum, et cuncti unius patris filii memores nostri.* Verum post obitum parentum sorores exemplum fratris post longam dissimulationem jam suo ingenio viventis secutæ, a domestica sanitate degenerarunt.

^e Julianum non castissime vixisse, etiam solito trionio, et episcopatus tempore, præter Mercator am iustinianus ipsenius Augustinus his verbis (Lib. v ad pers. *Jul. cap. 12*): *Secundum te, cum concubere desisterit conjuges, jam non erunt conjuges; quod ne contingat agant, sicut possunt, decrepiti quod juvenes agebant, et ab hoc opere quo etiam continens nimium delectaris, nec efficiat corporibus parcant. Et alibi (Lib. 4 ejusdem. *Operis cap. 11*): Vos pro suscepta vestra (libidine) tam fideler laboratis, ut vim patiatis, nisi tam, qualis nunc est, etiam in paradiso collocetis: non ibi de peccato dicentes talem factum, sed tam nulla peccante fuisse mansuram, cum qua in illa pace dimicaretur, aut ne dimicaretur, quotiescumque surgeret, exploretur. O sanctas paradisi delicias! o frontem qualitercumque episcoporum; o fidem qualitercumque castorum!*

Auctor librorum Hypognosticon (Lib. iv): *Non enim naturale esse bonum libidinem prædicarent, si*

castitatis virtutem intuentes, ut Paulus, corpora vestra castigarent: immo impudenti fronte lascivientes, ejus motum sic procaci lingua laudatis in publico, ut cunctis pateat quid a vobis geratur in secreto, si tamen quæ laudare publice non pudeat, elegant vel secretum. Et Paulo infra: Libido calor bonus est genitalis, nec est in ea quod pudicit; quia si malum esse dicatur, nupicias jam dumvabuntur, sine illa enim non poterit proles existere. Ex hoc advertant dilectos vestros, castissimi expugnatores, quantum libet, quod tantum laudare delectat; aut si non libet, cur suadetis ut libeat, et castitas expugnatur a vobis? cur bonum prædicatis, quod in vobis adversum eosc sentitis? rogo, erubescite. Nemo umquam quod sibi est inimicum, bonum dicere detestatur, et laudum præconius adornare.

Eo etiam pertinet quod refert Beda (Lib. i in *Carnic. cap. 5*) ex libro *Juliani de Amore*, ubi de natura facti, sedis, iuste philosophatum sit, ut totum ponere horrori fuerit.

Inimo Hieronymus Pelagianis exprobavit nimiam cum suis, ut loquuntur, Amazonibus consuetudinem; *Decepistis, inquit, plurimos, maxime eos qui adhaerent mulieribus, et sciunt se peccare non posse (Dialog. 1).*

Quo occasione duo notanda puto: alterum videri ab Hieronymo subindicatum *Cœlestii eunuchum*; alterum ab Irenensi notatum Pelagium intemperantiae in consecrandis epulis, et ad id probandum adductum Isidori Pelagiota testimonium, qui tale quiddam olim exprobabat Pelagio monacho iam cano; sed quod solet Irenensis in *Historia Pelagiana*, quotiens non mutuatur ex Ussorio hereticorum que scribit, hoc in loco bis peccavi. Semel temeritate mentis, qua unicum fuisse tunc leprosus in orbe Pelagium monachum judicavit, cum clamet Augustinus (*Epist. 186*) alterum quoque Tarentiuua ejusdem nominis fuisse. Iterum *exortopœnia*, qua putavit Pelagium, antequam damnaretur, in *Ägypto* aliquamdiu versatum esse, quod omnino pugnat veritatem ratione ex Augustino deducit.

Adducere poterat testem longe certiorum Paulum Orosium (*In apolog. cap. 27*), cuius sunt hæc verba ad Pelagium: *Sed tibi specialis inde portandi oneris fortasse fiducia est, quod balneis epuliisque innutritus latos humeros gestas, robustaque cervicem, praesertim etiam in fronte pinguedinem, sicut scriptum est; Tendit enim adversus Deum manum suam, et contra Unnipotentem roboretur est. Luckrit adversum eum erecto collo, et pingui cervice armatus est. Operiū scilicet ejus crassitudo, et de lateribus ejus arvii dependet (Job. xv, 25).* At illi tales esse non possunt, quibus semper in corde loquitur Christus (*I.ue. xiii, 24*): *Contendite per angustam viam introire, lata est enim gressus ducit ad mortem.* Et Paulus apostolus monet: *Curum carnis ne feceritis in concupiscentiis (Rom. xiii, 14).* Est in me veritas Christi, quia multum doleo pro vobis; juxta sententiam enim beati Petri mei Augustini, *Non est zani fiducia, sed insanii.*

Verum vidit Jansenius suæ se causæ incommodiarum, si ille Orosii auctoritatem Orosio sacerdotem, apologeticam recipere quam, quia suis rebus contraria est, pro supposititia habet, illorum more qui ab Hieronymo et Augustino accusant libidinosi eujusdam judicij, quo ipso quoque Scripturæ librus sibi nou faveutes rejiciebant,

CAPUT V.

Iam in eodem libro capitulo LIX verba Juliani.

e Neq; enim dictum est, Erunt duo homines in uno homine, sed erunt duo in carne una (Genes. II, 14); quo unitiois nomine voluptas illa coeuntium et libido, quae sensum afficiens membra confundat, ac sicut illa prudens intellexit, unam carnem gestit efficere, a Deo instituta, et corporibus ante peccatum docetur inserta. »

*f. Ad hanc. g. Eleganter scurra loqueris more tuo, et spora quo *theatrum* ^a Arbitri Valeriique detristi. Constat in illis prosatoribus generis humani suisce libidinem insitam eorum naturae, quam quidem*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

h. Responsio Augustini apud Garnerium : « Angustius: Si ut essent duo in carne una, sacre nisi libido non posset (quam suscepiam tuam, qualis nunc a te laudare et expugnatur, quam pudendam confiteris, et sine pudore sic diligis, audes etiam paradisi possessione dolare), nullo modo etiam in Christo et in Ecclesia posset intelligi. Erunt duo in carne una. Neque prius tam longe excorbias a veritatis via, ut etiam conjunctioni Christi et Ecclesiae hanc impulare libidinem. Porro si possunt sine ista esse duo in carne una, Christus et Ecclesia, potuerunt etiam vir et uxor, si nemo peccasset, non pudenda libidine, de qua erubescit, et qui eam laudare non erubescit sed merito laudanda charitate conjungi, et filiorum procreandorum causa esse duo in carne una. Unde Dominus cum dicit: Igitur jam non sunt duo, sed una caro (Math. xix, 6); non utique dicit, Non sunt duo, sed una caro. Quid ergo non sunt duo nisi homines? Sicut Christus et Ecclesia sunt, non duo Christi, sed unus Christus. Unde et nobis dicum est: Ergo Abraham semen eius (Gal. iii, 29), cum de illo dictum sit: Abraham et semini tuo, quod est Christus (Ibid. 16). » Edit.

b Iterum hominem dicendum quae non debet cogit Mercator, ut est apud poetam audire quae non vult,

c Non memini me legere aut Petronium aut Martialem comedias edidisse, sed ab altero Satiricon, ab altero epigrammata conscripta. Spectant igitur verba Mercatoris ad istorum hominum libros, et praesertim ad primum Martialis, qui ab amphitheatro nomen accepit. Maluit tamen Mercator theatri mentionem facere, quam amphitheatri, quia impudicum hominem convenientebat, et theatrum propria erat impudicitia: scena, quod egregie docet Terullianus his verbis (Lib. de Spectac. cap. 20): Numquid ergo extra limes circi juror studemus; extra cardines theatri, impudicitia; insolentia, extra stadium; immisericordia, extra amphitheatum? etc. Si quis horreto voluerit ad impuritatem veteris theatri, legat caput 17 ejusdem libri. — Garnerius hic ait non memuisse se legere aut Petronium aut Martialem comedias edidisse: itaque haec verba spectare ad istorum hominum libros, et praesertim ad primum Martialis, qui ab amphitheatro nomen accepit. Rhetoriceatur autem hic Mercator et nomen generale hue transtulit, quo usus est etiam Martialis in praefatione libri primi: Intraeato theatrum nostrum. BALUZ.

d Utroque nomine intelligit homines impuros, quorum antea meminimus, Petronium et Martialem. Illi enim Arbitri cognomen, isti agnomen Valerii fuit: quamquam apud Romanos, si Valerio Maximo creditus, Valentinus quidam exstitit Valerius, qui amatorios versus plenos impudentissimæ licentiae scripsit.

e Non sumpsit auctor nomen libidinis in malam partem, secundus exemplum Sallustii, cui valde studet; sed illud posuit ad significandum insitum hominibus procreandi appetitum, qui cum per se sit indifferens, inter bona aut vitia censetur, prout freno vel retinetur, vel solvitur.

A divina Scripturæ, non ut tu vis, libidinem galent, sed carnis concupiscentiam nominare, de qua illud implerent: Crescite et multiplicamini, et replete terram (Genes. I, 28). Et illud: Adhæreibit uero suæ, et erunt duo in carne una (Genes. II, 23). Sed si mandatum divinum servassent, non eis futura erat [Baluz. fuerat] inmodesta stimulatrix, infestaque, et importuna instigatrix [Baluz. institatrix], cum non queritur opus ejus, qualis nunc est, trahens vi sua, et magna vasa plerumquo de castitatis aro dejeiciens. Ergo si talis non est, sicut nec est, qualis naturaliter sobolis tantum causa divinitus fuerat data, vitiata est: quo vitio suo cum generas,

B Augustinus tamen Ciceronem imitatns, numquam quod ego quidem meminerim, usus est hoc nomine in bonari partem; neque vero potuit, cum libidinem desinierit appetitus animi, quo ueteris bonis qualibet temporalia præponuntur (Lib. de Mendac. cap. 7). Unde alio in loco ait: Cum igitur sint multarum libidines rerum, tamen cum libido dicitur, nec cujus rei sit libido additur, non sere solet animo occurrere, nisi illa qua obscenæ partes corporis excitantur (Lib. xiv de Civit. cap. 15), etc. Et alio in loco: Quod cibus est ad salutem hominis, non est concubitus ad salutem generis, et utrumque non est sine delectatione carnali, quæ tamen modificala, et temperantia refrenante in usum naturali redacta, libido esse non potest; quod ideo dictum est, quoniam libido non est bonus et rectus usus (Lib. ii Retract. cap. 22).

C *f. Traducem peccati originalis esse concupiscentiam parentum, quæ per inobedientiam primorum hominum esset, et instar hereditariorum cuiusdam agritudinis propagatur in posteris, opinatus est constanter Augustinus cum suis, Mercatore, Fulgentio, Beda et aliis. Quonodo vero per concupiscentiam, quæ in parte animi inferiore est, traduci possit culpa originalis, quæ in superiori existit, recite Mercator explicat his verbis, quæ ex Augustino mutatus videtur: Si talis non est, sicut nec est (carnis concupiscentia) qualis naturaliter sobolis tantum causa divinitus fuerat data, vitiata est; quo vitio suo cum generali, quod nascitur ex vitio, vitiatur est, et jure medico et redintegratore iudicet Christus.*

D *Veritati per se non ita sorte omnibus manifesta: S. Thomas asserre potest lucem, cuius haec doctrina est (I-II, q. 81 et seq.). Duæ fuerunt partes justitiae originalis, qua Deus hominem, quem rectum condere voluit, ab initio gratia donavit: una, qua pars animi superior Deo; altera, qua inferior superiori tamdiu subesset, quamdiu ipsa adhæceret Deo; ista frenum concupiscentiae fuit, illa charitas; ultraque gratis Adamo collata, ultraque gratis posteris etiam conferebunda, si Adamus abstineret ab esu pomum prohibiti. Haec conditio, qua parte voluntatem Adami spectabat, debitum quoddam fuit; qua divinam, mandatum; qua utramque, pactum. Pacti vero hujusce meminist æque Augustinus; praesertim cum peccatum originale demonstraret ex eo Gene-ii loco: Masculus, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit (Genes. xvii, 14).*

E Hujus pacti doctrina, quasi traditione, a Patribus ad scholasticos pervenit, quorum nemo sine teneritatis nota aliter sentit. Hujus intelligentia vanas Michaelis Baij de sublimatione hominis in consortio divinitatis naturali delitaciones catholice confutat, Hujus denique veritas scholæ reprehensorum, vel oscillantia in legendis Augustini libris, vel tarditatis in intelligendis, vel male fidei in interpretationis convictis.

F Peccatum igitur originale, cum sit defectus justi-

quod nascatur ex vito, vitium est, et inde [Baluz. A juri] medico et redintegratore indiget Christo.

CAPUT VI.

Item in eodem libro capitulo lxiii verba Juliani.

« Ille quippe non dixit, peccatum transisse, sed mortem; mortem utique judicii illatam severitate, prævaricationis ultricem; non corporum semina, sed morum vitia consequentem. » *

1. Ad hæc. Bardissime, tuo te pugione feristi: vis enim non peccatum, sed mortem transire per semina, quam tamen ait « judicij illata in severitate, prævaricationis ultricem. » Referatur igitur tibi de tuo. Quid hoc ad posterorum qui omnes omnino mortui sunt, moriuntur, atque morientur, illa utique morte quæ per omnes homines pertransiit, ultrixque prævaricationis, ut dicas? Nam illud aliud ridendum est, quod ait, mortem, quam peccatum esse dixisti peccati, solam transisse in genus, absque illo quod hujus tanti mali existit causa. Eu egregius justi judicij Dei defensor, qui peccatum prosatoris transmittas in posteros, peccatum causam non habentes!

2. Delectat autem quod subnectis: « Non corporum

semina, sed morum vitia consequentem. » Tamquam jubeas potius quam doceas nullum esse mortuum, neque mori, nec moriturum, nisi qui Adæ prævaricationis existiter imitator. Non pudeat tanta vanitatis? Itane nullus fuit, vel est futurus, vel est, saltem^b secundum magistri tui Pelagii definitionem, quæ a te tot libris defensa est, qua ambo decernitis, « posse hominem esse sine peccato, et facile Dei mandata servare? » Ut ergo dicebamus, vel secundum vos ipsos, nullus fuit per totæ aetate, qui, alienus hujus vestre imitationis inventus, hanc in se Adæ peccatum non mereretur excipere, quam dicas « prævaricationis ultricem, et quæ non semina, sed morum vitia iussa est consequi. » Et certe hi quos dicitis « posse esse sine peccato, et facile Dei mandata servare, » esse sine vitiis debent. Postremum tota milia infantium absque vito ullo secundum vos nascuntur, nati sunt, atque nascentur. Cur itaque hac [Baluz. hæc], quæ judicij severitate illata est ultrix prævaricationis [Baluz. om. prævaricationis], morte plectuntur, quain nec causa sua secuta est, nec, ut dicas, transit in quemquam « ipsorum? »

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

tie originalis, quemadmodum definit S. Thomas, duabus oportet constare partibus, una materiali, que concupiscentiae effrenitas; altera formalis, que charitatis privatio. Illam vocat Augustinus vitium, morbum, languorem, et malum naturæ; istam peccantib; et culpam. Culpa sacramenti virtute tollitur, vitium relinquitur ad agonen: et si vel peccando crescit, vel bene agendo minoratur, quanto magis aut peccandi consuetudine creature, aut Deus beno vivendo dulcescit. Quemadmodum ambæ partes iustitia originalis ita connecabantur mutuo, ut fuerint olim in Adamo innocentie, futuraeque essent in posteris innocentibus unicum beneficium; ita utriusque pars vacuitas, ut unicum fuit in Adamo peccante damnum, ita sunt unicuni in posteris malum, donec renascentur in Christo, et novi homines sint.

Justus ergo cum procreat filios, quia ex eo gignit quod reliquum est ad agonen, peccatum cum vito traducit in filium; suis enim principiis similia sunt quæ ex ipsis orta sunt.

Eo pertinent tum similitudines quibus interdum noster Augustinus, tum voces metaphoræ quibus hanc rem explicat. Ait enim vitia esse parentum senaria, argos oriri et ægris, incircumcisos ex circumcisio, ex oleis insitis oleastros, ex justis peccatores, quia generando traducunt caro, quæ, expers freni iustitiae originalis animam excepit carentem altera iustitiae parte, quæ charitas, donec eam per sacramentum Christi recipiat.

Auctor quidam nullum laboris hac in parte posuit, et vix tamen hilum profecit, proprie quod maluit aliquid dicere, quo doctribus scholasticis contradiceret, quam consentire sanctis magistris Augustino et Thoma, de pacto Deum inter et Adamum initio. Quare coactus est ad absurdas quasdam conjecturas venire, de corrupto parentum semine, de vitiata per peccatum Adami temporie, de occulta mortis causa qualitate a serpentis huliu immissa, aliisque similibus figuris, quæ per suumnam injuriam Augustino astinguntur.

Sed quid opus fuerat quæstionem, cum primum nascetur, paulo quidem obscurior em, sed docterum postea labore Ecclesiæque sensu illustratum, iterum offusus nebulis in pristinas revocata tenbras? Au tanti erat damnata a tribus summis pon-

tisibus opinionem, *Quod consortium dirigit naturæ sit homini naturale*, pertinaciter tueri, ut fides peccati originalis vix non perverteretur in commentum suppar blasphemias Illyrici? Quid explicatus sententia S. Thomæ, cuius Summam Jansenius, Augustinum contractum, et certa proportione rationibus naturalibus alligatum vocal?

C ^a Responsio Augustini apud Garnerium: « Augustinus: In eo quidem loco, ubi dictum est: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit; utrum peccatum, an mors, an utrumque per omnes homines pertransiit dictum sit, videtur ambiguum. Sed quid horum sit, res ipsa jam aperte demonstrat: nam si peccatum non pertransisset, non omnis homo cum lege peccati, quæ in membris est, nascetur; si mors non pertransisset, non omnes homines, quantum ad istam conditionem mortalium pertinet, morerentur. Quo l autem dicit Apostolus, in quo omnes peccaverunt, in quo intelligitur? nisi Adam, in quo eos dicit et mori, quia non erat justum sine crimen transire supplicium. Quocunque te veritas, nullo modo catholicæ fiduci fundamenta subvertet, præterim quia et tu ipse tibi adversuris, qui nunc diris, non peccatum transisse, sed mortem, cum superioris dixeris, Apostolum ideo non duos homines, sed unum inculcasse, ut doceret imitatione transisse, non generatione peccatum. Quid est D quod nunc dicas, non peccatum transisse, sed mortem? Edit.

^b Notandum in primis loens, ex quo constat multis libris a Juliano defensam fuisse Pelagii sententiam de impeccabilitate hominis, et viribus naturæ ad servanda Dei præcepta, Quibus autem de libris loquitur Mercator? neque enim hoc argumentum aut in priore, aut in posteriori Juliani Operæ adversus S. Augustinum tractatum est. An Juliano tribuenda est, auctore Mercatore, epistola ad Demetriadem? An liber de Natura, et libri tres de Libero Arbitrio, aliaque ejusmodi Operæ, quæ Pelagii sensu, verbis Juliani composta sint? An tribuendus quoque, quod aliunde augurati sumus, liber Ratiocinationum, in quibus quæstio utræque agitur, et secundum Pelagi mentem delimitur (Vide dissert. I, in elogio Pelagi)?

^c Quemquam lapsum. Ita veteres libri et editio Gerberouii. Sed Garnerius reposuit ipsorum. Baluz,

3. Hic tibi de manibus, ut ita dixerim, cecidit A illud condiscipuli tui Cœlestii egregium definitum: « Quidam peccatum Adæ ipsum solum læsit, et non genus humanum. » 4. Hic est Cœlestius unus ex illis quibus in tui operis libro primo de quatuor ad Turbantium haec ait: « Doctores nostri temporis, frater beatissime Turbanti, et nefaræ, quæ adhuc servet, seditionis auctores ad hominum qñorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium decreverunt per ruinam totius Ecclesie pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam, nisi cum catholica religione, non posse [Baluz. potuisse] convelli. » Itane oblitus amicitiae es [Baluz. amicitias]? itane consuevisti defendere? an nunc tibi ipsi patrō opus est? et decepti sunt qui te sibi paraverant defensorem?

4. Et hæc a me, tamquam qui te nimis callidum

et disertum non intellexerim, dicta sint, quod et tu sine illa dubitatione jactabis; ubi si hoc tibi perseris, plurimum te [Baluz. omit. te] fallas. Ego enim te intellexi, et quid contra fidem tenacem recti ineptissime sentias novi, et quibus verborum hic modo utaris ambagibus memoria teneo, et paululum nos patere, hæc probabimus.

5. Abuteris videlicet Christianorum simplicitate, qui in hos libros tuos legendos incident: tua verba ista sunt nempe, « In omnes vero homines non peccatum transisse, sed mortem, illatam utique severitate judicii, prævaricationis ultricem. » Hic hic interim te aliquantulum teneam; hic tecum moras aliquid quas utiliter teram; rogo si simpliciter, et non e dilemmatus, tamquam ad Crosum et Pyrrham Loxias B (unus etenim erroris spiritus [Baluz. un. et tu nunc err. spiritu]) loqueris, quomodo non • et tu tradu-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Verba que sequuntur digna sunt quæ observentur pano studiosius. Ostendunt enim quanti se suosque sacerdent Pelagiiani. Ea vero nou reperiuntur apud Augustinum libro tertio prioris Operis, qui respondet libro tertio Juliani ad Turbantium, sed in libro secundo de Nupt. et Concup. cap. 3, dicuntur quæ excerpta ex præfatione totius Operis. Ita vero se habent: Doctores, inquit, nostri temporis, frater beatissime, et nefaræ quæ adhuc servet seditionis auctores, ad hominum, quorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium decreverunt, per ruinam totius Ecclesie, pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam, nisi cum catholica religione, non potuisse convelli. Num si quis ex liberum in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit, Cœlestianus et Pelagiianus vocatur. Ne igitur vocentur hæretici, sicut Manichæi; et dum falsam reverentur infamiam, verum crimen incurant, instar serarum, quæ circumdantur pinnis, ut cogant in retia. Quibus quoniam deest ratio, in renum exitium vana formidine contenduntur.

• Illud ipsum querebatur Pelagius adversus Hieronymum, qui in præfatione Dialogorum tunc temporis, opinor, scripta, cum Joannes Hierosolymitanus imposuerat utrique parti silentium, vetueratque alterum alteri crimini hæreseos objicere; immo catholicos invidebat erga Pelagium accusaverat. Sic ait: Adversum eos qui me dicunt hoc Opus inflammatum invida facibus scribere, breviter respondebo numquam me hæreticis pepercisse, et omni egiſte studio ut hostes Ecclesie mei quoque hostes fierent. Helvidius scriptis contra sancta Marie virginitatem perpetuum; numquid ut ei responderem duxit invida sum, quem omnino in carne nou vidi? Jovianus, cuius, o Pelagi, ante nunc hæresis suscitatur, Romanam fidem, me absente, turbavit, tam elinxit et sermonis putidi, ut magis misericordia dignus fuerit quam invidea. Illi quoque respondi, ut potius..... garrit unusquisque quod sentit, ego solus sum qui enactorum gloria mordear; et tam miser, ut in quoque invideam qui non merentur incidiā: unde ut omnibus probarem me non odisse homines, sed errores, nec aliquorum infamiam quædere, magisque dolere vicem eorum qui falsi nominis scientia supplantantur. Attici et Critobuli nomina posui, per quos et nostra pars et adversariorum quid sentiret exprimerem.... Si quis autem falsum se insamari clamitat, et gloriatur nostra sentire; tunc veræ fidei probabil assensum, cum aperte et absque dolo aduersa dominaverit, ne audiat illud propheticum: Et in omnibus iis non est conversa ad me prævaricarix seror ejus Iuda ex toto corde suo, sed in mendacio (Ierem. iii, 7). Minorisq; ecclesiæ est sequi mulum, quod bonum putaveris, quam non audere defendere

quod bonum pro certo noveris. Qui minas, injuriam, paup:ratemque ferre non possumus, quomodo flamas Babylonis vincemus? QUOD BELLUM SERVAVIT, PAX FACTA NON AUFERAT. Nola timore perfidiam discere, cum veram fidem mea Christus reliquerit voluntati.

• Ille vox legitur in libro Rutini Palestini de Fida cap. 53: Cum nos, ait, interrogaverint utram Deus procreaverit Filium, necne, et acceperint a nobis responsum, procreari: statim adjiciunt interrogationem hujusmodi, quan̄ Greci dilemmatum vocant, Imitus, an sponte? etc. Porro cum vox ista apud alios auctores non reperiatur, quod sciām, vehementer adducor ut credam a Mercatore librum Rutini Latinitate donatum. Verum hac de re prolixius alias (Dissert. 2, de auctoribus et defensoribus hæresis Pelagiæ).

• Locus ille mendax legitur in codice Bellotvensi: Tamquam dilemmatum Acresum et Phirum locicias, unus et tu nunc spiritus erroris, etc. Correctus est tamen ex codice Vaticanus, tum præcipue ex Hieronymo ad Pamphiliū et Oceanum de hæreticis ita scribente (Epist. 84): Si quando urgeri cœperint, et aut subscrivebant tis fuerit, aut excludendum de Ecclesia, miras strephas videoas; sic verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambigua quæque concinnant, ut et nostram et adversariorum confessionem teneant, ut aliter hæreticus, aliter catholicus audiat, quasi non eodem spiritu et Apollo Delphicus atque Loxias oracula fuderit Croso et Pyrrho, diversis temporibus, sed pari illudens stropha. Exempli causa pauca subjiciam: Credimus, inquiunt, resurrectionem futuram corporum. Hoc si benedictur, pura confessio est; sed quia corpora sunt cœlestia et terrestria, ut orthodoxus corpus audiens curam paret, hæreticus spiritum recognoscet, etc.

D Loxias vero idem est quod Apollo, qui cum ambigua, fliloqua et obliqua daret responsa, Loxias dictus est. Nam apud Grecos λόγος obliquum significat: quoniam et alia ab aliis appellationis causa allutur; quia de re consule Macrobius in libro De Dīis. Quid vero Delphicus Croeso expeditionem Persicam meditanti, quid Pyrrho adversus Romanos movente oblique responderit, obviū passim est.

• Hoc nomine Pelagiiani soliti sunt omnes quidem peccati originalis defensores traducere, sed Augustinum maxime. Nec illud convictum solus fecit Julianus; sed Annianus etiam in utraque epistola, qua præfatus est ad homilias Chrysostomi in Latinum sermonem a se versas; scribens enim ad Oronitum, cui homilias in Matthæum nitiebat, post laudatam tanti doctoris eloquentiam, sententiarumque cum Pelagiannis dogmatibus, ut mentiebatur, consensionem: Quoniam nobis, inquit, consolationis exoritur, cum cornimus tam eruditio tamque illi. sri Orientis magistro eam quam in nebis Traducianus oppugnat, astru

quod nascatur ex vitio, vitium est, et inde [Baluz. A semina, sed morum vitia consequentem.] Tamquam juri] medico et redintegratore indiget Christo.

CAPUT VI.

Item in eodem libro capitulo lxiii verba Juliani.

« Ille quippe non dixit, peccatum transisse, sed mortem; mortem utique judicii illatae severitate, prævaricationis ultricem; non corporum semina, sed morum vitia consequentem. »

1. Ad hæc. Bardissime, tuo te pugione feristi: vis enim non peccatum, sed mortem transire per semina, quam tamen ait « judicii illatae severitate, prævaricationis ultricem. » Rescratur igitur tibi de tuo. Quid hoc ad posteros, qui omnes omnino mortui sunt, moriuntur, atque morientur, illa utique morte quæ per omnes homines pertransiit, ultrixque prævaricationis, ut dicas? Nam illud aliud ridendum est, quod B ait, mortem, quam pœnam esse dixisti peccati, solam transisse in genus, absque illo quod hujus tanti mali existit causa. Eu egregius justi judicij Dei defensor, qui possum prosatoris transmittas in posteros, pœna ejus causam non habentes!

2. Delectat autem quod subnectis: « Non corporum

jubcas potius quam doceas nullum esse mortuum, neque mori, nec moriturum, nisi qui Adæ prævaricationis existiterit imitator. Non pudeat tanta vanitas? Itane nullus fuit, vel est futurus, vel est, saltem^b secundum magistri tui Pelagii definitionem, quæ a te tot libris defensa est, qua ambo decernitis, « posse hominem esse sine peccato, et facile Dei mandata servare? » Ut ergo dicebamus, vel secundum vos ipsos, nullus fuit per tota æcula, qui, alienus hujus vestrae imitationis inventus, hanc in se Adæ pœnam non mereretur excipere, quam dicas « prævaricationis ultricem, et quæ non semina, sed morum vitia jussa est persequi. » Et certe hi quos dicitis « posse esse sine peccato, et facile Dei mandata servare, » esse sine vitiis debent. Postremum tota militia infantium absque vitio ullo secundum vos nascuntur, nati sunt, atque nascentur. Cur itaque hac [Baluz. hæc], qua judicij severitate illata est ultrix prævaricationis [Baluz. omni prævaricationis], morte plectuntur, quam nec causa sua secuta est, nec, ut dicas, transiit in quemquam « ipsorum? »

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Itæ originalis, quemadmodum definit S. Thomas, duabus oportet constare partibus, una materiali, que concupiscentia essentia; altera formalis, que charitatis privatio. Illam vocat Augustinus vitium, morbum, languorem, et malum naturæ; istam peccatum et culpani. Culpa sacramenti virtute tollitur, vitium relinquitur ad agonen: etiæ vel peccando crescit, vel bene agendo minuitur, quanto magis aut peccandi consuetudine creature, aut Deus bene vivendo dulcescit. Quemadmodum ambe partes justitiae originalis ita connexebantur mutuo, ut fuerint omnia in Adamo innocentia, futuraque essent in posteris innocentibus unicum beneficium; ita utriusque partis vacuitas, ut unicum fuit in Adamo peccante dampnum, ita sunt unicum in posteris malum, donec renascantur in Christo, et novi homines stant.

Justus ergo cum procreat filios, quia ex eo gignit quod reliquum est ad agonen, peccatum cum vitio traducit in filium; suis enim principiis similia sunt quæ ex ipsis orta sunt.

Eo pertinent tum similitudines quibus interdum utitur Augustinus, tum voces metaphoricae quibus hanc rem explicat. Ait enim *vitiata esse parentum semina, ægros oriri et ægris, incircumcisos ex circumcisio, ex oleis insitis oleastros, ex justis peccatores*, quæ generando traducitur caro, quæ, expers ireni justitiae originalis animam excepit carentem altera justitiae parte, quæ charitas, donec eam per sacramentum Christi recipiat.

Auctor quidam nullum laboris hac in parte posuit, et vix tamen hilum profecit, propriea quod maluit aliquid dicere, quo doctoribus scholasticis contradiceret, quam consentire sanctis magistris Augustino et Thomæ, de pacto Deum inter et Adamum initio. Quare coactus est ad absurdas quasdam conjecturas venire, de corrupto parentum semine, de ritata per peccatum Adæ tempeste, de occulta mortuosaque qualitate a serpente huius immissa. aliisque similibus fragmentis, quæ per summam injuriam Augustino affinguntur.

Sed quid opus fuerat quæstionem, cum primum nascetur, paulo quidem obscurior em, sed doctruin postea labore Ecclesiæque sensu illustratam, iterum ossus nebulis in pristinas revocare tenbras? Au tanti erat damnatum a tribus summis pon-

tistibus opinionem, Quod consortium divini naturæ sit homini naturæ, pertinaciter tueri, ut fides peccati originalis vix non perverteretur in commentum suppar blasphemias Illyrici? Quid explicatus sententia S. Thomæ, cuius Summam Jansenius, Augustinum contractum, et certa proportione rationibus naturalibus alligatum vocat?

C *Responsio Augustini apud Garciem: « Augustinus: In eo quidem loco, ubi dictum est: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit; utrum peccatum, an mors, an utrumque per omnes homines pertransisse dictum sit, videtur ambiguum. Sed quid horum sit, res ipsa jam aperte demonstrat: nam si peccatum non pertransisset, non omnis homo cum lege peccati, quæ in membris est, nascetur; si mors non pertransisset, non omnes homines, quantum ad istam conditionem mortalium pertinet, morerentur. Quol autem dicit Apostolus, in quo omnes peccaverunt, in quo intelligitur? nisi Adam, in quo eos dicit et mori, quia non erat justus sine crimen transire supplicium. Quocumque te veritas, nullo modo calcoicæ fidei fundamentali subvertens, presertim quia et tu ipse tibi adversaris, qui nunc dicas, non peccatum transisse, sed mortem, cum superioris diceris, Apostolum ideo non duos homines, sed unum inculcasse, ut docere imitacione transisse, non generatione peccatum. Quid est D quod nunc dicas, non peccatum transisse, sed mortem? » Edit.*

Notandum in primis loens, ex quo constat multis libris a Juliano defensam fuisse Pelagii sententiam de impeccantia hominis, et viribus naturæ ad servandæ Dei præcepta. Quibus autem de libris loquitur Mercator? neque enim hoc argumentum aut in priori, aut in posteriore Juliani Operæ adversus S. Augustinum tractatum est. An Juliano tribuenda est, auctore Mercatore, epistola ad Demetriadem? An liber de Natura, et libri tres de Libero Arbitrio, aliaque ejusmodi Opera, quæ Pelagii sensu, verbis Juliani composita sint? An tribuendus quoque, quod aliunde angusti summis, liber Ratiocinationum, in quibus questio utraque agitur, et secundum Pelagi mentem definitur (Vide dissert. I, in elogio Pelagi)?

c Quemquam lapsus. Ita veteres libri et editio Gerberouii. Sed Garcius reposuit ipsorum. Baluz.

3. Hic tibi de manibus, ut ita dixerim, cecidit A illud condiscipuli tui Cœlestii egregium definitum: « Quidam peccatum Adæ ipsum solum læsit, et non genus humanum. » 4. Hic est Cœlestius unus ex illis quibus in tui operis libro primo de quatuor ad Turbantium haec ait: « Doctores nostri temporis, frater beatissime Turbanti, et nefaræ, quæ adhuc servet, seditionis auctores ad hominum b) quorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium decreverunt per ruinam totius Ecclesie pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam, nisi cum catholica religione, non posse [Baluz. potuisse] convelli. » Itane oblitus amicitiae es [Baluz. amicitias]? itane consuevisti descendere? an nunc tibi ipsi patrino opus est? et decepti sunt qui te sibi paraverant defensorem?

4. Et hæc a me, tamquam qui te nimis callidum

et disertum non intellexerim, dicta sint, quod et tu sine illa dubitatione jactabis; ubi si hoc tibi perseris, plurimum te [Baluz. omit. te] fallas. Ego enim te intellexi, et quid contra fidem tenacem recti ineptissime sentias novi, et quibus verborum hic modo utaris ambagibus memoria teneo, et paululum nos patere, hæc probabimus.

5. Abuteris videlicet Christianorum simplicitate, qui in hos libros tuos legendos inciderint: tua verba ista sunt nempe, « In omnes vero homines non peccatum transisse, sed mortem, illatam utique severitate judicii, prævaricationis ultricem. » Hic hic interim te aliquantulum teneam; hic tecum moras aliquas utiliter teram; rogo si simpliciter, et non e dilemmatus, tamquam ad Crosum et Pyrrham Loxias B (unus etenim erroris spiritus [Baluz. un. et tu nunc err. spiritu]) loqueris, quomodo non • et tu tradu-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Verba que sequuntur digna sunt quæ observentur pauci studiosius. Ostendunt enim quanti se suosque facerent Pelagiiani. Ea vero non reperiuntur apud Augustinum libro tertio prioris Operis, qui respondet libro tertio Juliani ad Turbantium, sed in libro secundo de Nupt. et Concup. cap. 3, dicunturque excerpta ex prefatione totius Operis. Ita vero se habent: Doctores, inquit, nostri temporis, frater beatissime, et nefaræ quæ adhuc servet seditionis auctores, ad hominum, quorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium decreverunt, per ruinam totius Ecclesie, pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam, nisi cum catholica religione, non posuisse convelli. Num si quis aut liberum in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit, Cœlestianus et Pelagianus vocatur. Ne igitur vocentur hæretici, sicut Manichæi; et dum falsam verentur infamiam, verum crimen incurvant, instar ferarum, quæ circumdantur pinnis, ut cogantur in relia. Quibus quoniam deest ratio, in rebus exitium vana formidine contenduntur.

b Illud ipsum querebatur Pelagius adversus Hieronymum, qui in prefatione Dialogorum tunc temporis, opinor, scripta, cum Joannes Hierosolymitanus imposuerat utrique parti silentium, velut eratque alterum alteri crimini hæreses objicere; immo catholicus invidia erga Pelagium accuserat. Sic ait: Adversum eos qui me dicunt hoc Opus inflammatum invidia sacibus scribere, breviter respondebo numquam me hæreticis pepercisse, et omni egiſte studio ut hostes Ecclesie mei quoque hostes fuerint. Helvidius scripsit contra sanctam Mariæ virginitatem perpetuum; numquid ut ei responderem ductus invidia sum, quem omnino in carne non vidi? Jovianus, cuius, o Pelagi, ante nunc hæresis suscitatur, Romanam fidem, me absente, turbavit, tam elinguis et sermonis putidi, ut magis misericordia dignus fuerit quam invidia. Illi quoque respondi, ut potius.... garris unusquisque quod sentit, ego solus sum qui enactorum gloria mordear; et tam miser, ut in quoque invidieani qui non merentur invidiam: unde ut omnibus probarem me non odisse homines, sed errores, nec aliquorum infamiam querere, magisque dolere vicem eorum qui falsi nominis scientia supplantantur, Attici et Critobuli nomina posui, per quos et nostra pars et adversariorum quid sentire et exprimerem.... Si quis autem falsum se insamari clamitat, et gloriatur nostra sentire; tunc veræ fidei probabil assensum, cum aperte et absque dolo aduersa dominaverit, ne audiat illud propheticum: Et in omnibus iis non est conversu ad me prævaricari soror ejus Iuda ex toto corde suo, sed in mendacio (Ierem. iii, 7). Minorisq; peccati est sequi malum, quod bonum putaveris, quam non audere defendere

quod bonum pro certo noveris. Qui minas, injuriam, paup: statemque ferre non possumus, quomodo flammæ Babylonis vincemus? QUOD BELLUM SERVAVIT, PAX FACTA NON AUFERAT. Nola timore perfidiam discere, cum veram fidem mea Christus reliquerit voluntati.

c Ille vox legitur in libro Rutini Palestini de Fida cap. 53: Cum nos, ait, interrogaverint utram Deus procreaverit Filium, necne, et acceperint a nobis responsum, procreavit: statim adjiciunt interrogationem hujusmodi, quam Greeci dilemmatum vocant, Imitus, an sponte? etc. Porro cum vox ista apud alios auctores non reperiatur, quod sciām, vehementer adducor ut credam a Mercatore librum Rutini Latinitate donatum. Verum hac de re prolixius alias (Dissert. 2, de auctoribus et defensoribus hæresis Pelagiæ).

d Locus illi mendax legitur in codice Bellovicensi: Tamquam dilemmatum Acresnum et Phirum locicias, unus et tu nunc spiritus erroris, etc. Correctus est tam ex codice Vaticano, tum præcipue ex Hieronymo ad Pamphiliū et Oceanum de hæreticis ita scribente (Epist. 8b): Si quando urgeri cœperint, et aut subscríbendum sis fuerit, aut exēendum de Ecclesia, miras strephas videoas; sic verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambigua quæque concinnant, ut et nostram et adversariorum confessionem teneant, ut aliter hæreticus, aliter catholicus audiat, quasi non eodem spiritu et Apollo Delphicus atque Loxias oracula fuderit Croeso et Pyrrho, diversis temporibus, sed pari illudens stropha. Exempli causa pauca subjiciam: Credimus, inquit, resurrectionem futuram corporum. Hoc si bene dicatur, pura confessio est; sed quia corpora sunt cœlestia et terrestria, ut orthodoxus corpus audiens carnem paret, hæreticus spiritum recognoscet, etc.

D Loxias vero idem est quod Apollo, qui cum ambigua, nō xiloqua et obliqua daret responsa, Loxias dictus est. Nam apud Grecos Λόξος obliquum significat: quæcumque et alia ab aliis appellationis causa allertur; qua de re consule Macrobius in libro De Dīs. Quid vero Delphicus Croeso expeditiōnem Persicam meditanti, quid Pyrrho adversus Romanos moventi oblique responderit, obvium passim est.

e Hoc nomine Pelagiiani soliti sunt omnes quidem peccati originalis defensores traducere, sed Augustinum maxime. Nec illud convicium solus fecit Julianus; sed Annianus etiam in ultraque epistola, quæ præfatus est ad homilias Chrysostomi in Latini sermonem a se versas; scribens enim ad Orentium, cui homilias in Matthæum mittebat, post laudatam tanti doctoris eloquentiam, s' intentaruntque cum Pelagiannis dogmatibus, ut mentiebatur, consensum: Quoniam nobis, inquit, consolationis exoritur, cum cornimus tam erudit tamque illi. stri Orientis magistro eam: quam in nebulis Traduciant oppugnat, astru

ciamus es, ut tibi liber, et adhuc licet, nomen impo-
nere catholicis Christianis? Neque enim saltem mors
ipsa, quam tribuis, aliter ut etiam tibi placet, nisi
per transitum seu traducem venit, atque ventura
est, quam et tu vis posuam esse sine merito posse.

6. Ad has igitur tu effugiendas angustias, quas
tibi, loquax magis quam disertus, ipse fecisti, repli-
cas in epigrammatibus, ac dissensis de illa te morte
hic dixisse, qua multatus Adam est post prævaria-
tionem, que non corpora perimit, sed quae per
sceleria, contemptu Dei, sit in anima, et est æterna? quippe ad æternum supplicium trahit, quam etiam
Scriptura sacra significat: *Vidua, inquiens, quæ in
deliciis agens vivit [Baluz. deliciis agit], mortua est* (I Tim. v, 6). Et in Evangelio: *Sine mortuis sepelire
mortuos suis* (Math. viii, 22; Luc. ix, 60). Et hanc **D**
talem dixi, inquietus, transisse, et transire in posteros
Adæ, non omnes omnino, sed illos tantum qui imita-
tores prævaricationis ejus, divinorum fuerint, sicut
et ille, immemores mandatorum. Cæterum illa, in-
quietus, quæ resolutio corporis est, velanimæ a corpore
separatio, fuisse in Adam, etiam non peccasset.

7. Unde illa [Baluz. add. tibi] communipularis, et
condiscipuli tui Coelestii, et utriusque vestrum ma-
gistrorum Pelagii egregia destinita sunt, * quæ cum per-
sonis dudum toto orbe ecclesiastica auctoritate
damuata sunt: * Adam mortalem factum, qui sive
peccaret, sive non peccaret, esset moriturus; et

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

veritatem: quam certe *beatus Joannes*, et in omnibus
libris suis, ita quoque ab omni munitione latere cœpisset,
armat, accedit, ut videatur non tam præsentes infor-
masse discipulos, quam nobis contra veræ fidei oppugna-
tionem auxilia præparasse; quantus enim ille adversus
necessitatem! quantum pro libero surgit arbitrio! quam
nostrorum libris ubique concinens, voluntate jure ser-
vato, divina gratia præsidia commendat! quam con-
tra omnium viatorum tenebras, quam pro cunctarum
speculo virtutum splendissimum. *Vas electionis expo-
nit!* Et paulo post, expounens singularem homiliarium
argumenta: *Sexto, inquit, solvenda omnes illas que-
stiones, quibus Traducianus oblitens beatum Paulum
vitiorum offuscatione commaculat, ut scilicet fidelibus
suis apostolico exemplo peccata conciliet.* Alludit scilicet
ad id (August. lib. i ad Bonif. cap. 8, et lib. iii
cap. 5) quod calunioso Pelagiani obligeare solebant
catholicis, quasi dicent apostolum Paulum, vel
omnes apostolos immoratoria libidine fuisse pollutos.